
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.91 

 

OGGETTO: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEI PUNTI DI PARTENZA/PUNTI 

TAPPA DEI PERCORSI CICLOTURISTICI PREVISTI NELL'AMBITO DEL PROGETTO 

UPSLOWTOUR, PROMOSSO DALL'UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE. 

DETERMINAZIONI.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì QUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’Unione Montana del Pinerolese (nel seguito per brevità “Unione”) ha dato avvio ad un 

progetto incentrato sulla creazione e promozione di un’offerta di turismo outdoor fondata 

sulla mobilità cicloturistica, che possa costituire il volano per uno sviluppo sostenibile del 

territorio (da un punto di vista ambientale, sociale ed economico), denominato 

“UPSLOWTOUR”; 

 

PRESO ATTO che, nell’ambito di detto progetto: 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo n. 23 del 

08.03.2021, l’Unione ha provveduto all’affidamento di apposito incarico professionale per 

la progettazione e direzione lavori relativa all’installazione ed al collegamento alla rete 

elettrica di 18 punti per ricarica e-bike, allo Studio Tecnico MARTINO Enrico con sede in 

Piscina (TO), Via Borletti n. 24; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo n. 25 del 

11.03.2021, l’Unione ha provveduto all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione del logo/brand e degli allestimenti (totem punto di partenza, portabici, ciclo-

totem) previsti nell’ambito del progetto “UPSLOWTOUR”, all’Arch. Massimiliano Clara 

con studio professionale in P.zza Vigliardi Paravia n° 3/D, Torino; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo n. 69 del 

19.07.2021, l’Unione ha provveduto all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione dei punti di partenza e dei punti tappa dei percorsi cicloturistici previsti dal 

progetto “UPSLOWTOUR”, all’Arch. Massimiliano Clara con studio professionale in 

P.zza Vigliardi Paravia n° 3/D, Torino; 

 

RILEVATO che sul territorio del Comune di Bricherasio è prevista la realizzazione di n. 1 

punto di partenza e n. 1 punto tappa; 

 

VISTO il progetto elettrico ed architettonico, pervenuto, per estratto, dall’Unione in data 

04/08/2021 al prot. n. 8.124, completato da uno schema di convenzione finalizzato a fissare 

gli oneri e le incombenze rispettivamente a carico dell’Unione e del Comune; 

 

CONSIDERATO che contestualmente alla trasmissione della succitata documentazione, è 

stato richiesto al Comune di: 

- esprimere parere favorevole, in linea tecnica, sugli elaborati progettuali, al fine di 

permettere successivamente all’Unione di provvedere all’approvazione formale del 

progetto complessivo relativo a tutti i punti di partenza/punti tappa previsti sul territorio 

dell’Unione; 

- approvare lo schema di convenzione allegato al progetto; 

 

ESAMINATA la documentazione trasmessa e ritenuta la stessa meritevole di 

approvazione; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. 

n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di 

assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) di esprimere parere favorevole, in linea tecnica, sugli elaborati progettuali pervenuti, per 

estratto, dall’Unione Montana del Pinerolese in data 04/08/2021 al prot. n. 8.124 finalizzati 



alla realizzazione di n. 1 punto di partenza e n. 1 punto tappa previsti sul territorio comunale 

nell’ambito del progetto “UPSLOWTOUR”; 

 

2) di approvare lo schema di convenzione allegato alla succitata documentazione, composto da n. 

4 articoli, finalizzato a fissare gli oneri e le incombenze rispettivamente a carico dell’Unione e del 

Comune; 

 

3) di autorizzare l’Unione ad apportare, in sede di realizzazione dei lavori, modifiche non 

sostanziali e tali da non incidere sulle aree di progetto; 

 

4) di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, alla sottoscrizione della convenzione, alla quale 

potranno essere apportate modifiche, non sostanziali, in sede di sottoscrizione; 

 

5) di trasmette la presente deliberazione all’Unione Montana del Pinerolese per i successivi 

adempimenti di propria competenza. 

 

 

Inoltre, 

       Considerata l’urgenza di proseguire sollecitamente nell’iter procedimentale in oggetto. 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


